Setelah berkembangnya tarekat di Minangkabau, kemudian varian tarekat mengerucut kepada tiga aliran tarekat yang terkenal pada abad kedelapan belas yaitu Naqshabandīyah, Shaṭṭariyah¹⁰ dan Qādirīyah.¹¹

Di Minangkabau, tarekat Shaṭṭariyah pertama kali diperkenalkan oleh Burhanuddin (wafat 1111 H/1699 M) di Tanjung Medan, Ulakan, Pariaman. Selanjutnya tarekat ini dikembangkan di Minangkabau oleh Abdurrahman (1777-1899) yang terdapat di Batu Hampar, Lima Puluh Kota. Tarekat Sammaniyyah berkembang di Kumango, Tanah Datar yang dikembangkan oleh Abdurrahman Kumango.¹²

Tarekat Shaṭṭariyah memiliki doktrin *waḥdat al-wujūd* yang dibawa oleh Abdurrauf al-Sinkli yang menerima ijazah dari guru tarekatnya yang bernama Ahmad al-Qushashī. Lihat Miftah Arifin, *Sufi Nusantara: Biografi Karya Intelektual dan Pemikiran Tasawuf* (Yogyakarta: Ar-Ruzz Media, 2013), 80.

¹¹ Tarekat Qādirīyah dinisbatkan kepada ‘Abd al-Qādir al-Jilānī (471-561 H/1079-1166 M). Lihat Christine Dobbin, *Kebangkitan Islam dalam Ekonomi Petani yang Sedang Berubah Sumatera Tengah 1784-1847* (Jakarta: INIS, 1992), 143. Lihat juga Oman Fathurahman, *Tarekat Syattariyah di Minangkabau: Teks dan Konteks* (Jakarta: Prenada Media Group, 2008), 25.

*Kedua*, apakah silsilah tarekat itu sampai kepada Rasul atau tidak? *Ketiga*, meninggalkan makan daging ketika *suluk* apakah

Jawaban yang diberikan Ahmad Khatib dalam bukunya *Izhār Zagl Kādhībīn fī Tashabbūbīhim* pada tahun 1324 H/1906 M, ternyata bersesuaian dengan pendapat yang dikemukakan oleh Abdul Karim Amrullah bahwa *rābiṭah* itu merupakan perbuatan *bid'ah*.³⁸ Artinya, persoalan tarekat yang ada di Minangkabau telah dikritik oleh Abdul Karim Amrullah sebelum keluarnya tulisan Ahmad Khatib al-Minangkabawi, meskipun karya Abdul Karim Amrullah tentang *rābiṭah* terlambat dipublikasikan kepada masyarakat.

kebolehan memakan makanan yang diharamkan Allah bukan dengan cara mengharamkan memakan daging dalam waktu tertentu.⁷³

Sebenarnya, bagi Abdul Karim Amrullah, tasawuf merupakan bagian penting dalam Islam sehingga ia sendiri dalam tafsir *al-Burhan*-nya juga merujuk kepada tokoh-tokoh tasawuf sebagai referensi, seperti Ibrāhīm b. A‘zam (w. 160 H/777 M) yang mengungkapkan perlunya memperhatikan orang-orang yang mengemis karena orang yang meminta-minta itu telah mendekatkan kita kepada Allah. Kehadiran pengemis menyebabkan kita memiliki bekal untuk sampai kepada akhirat.⁷⁴ Abdul Karim Amrullah, misalnya, merujuk pendapat Ibrāhīm b.